ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ

НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
[REGNUMDATESTAMP]

 О внесении изменений в
административный регламент по
предоставлению государственной услуги
«Предоставление ежемесячного пособия в
связи с рождением и воспитанием
ребенка»

В соответствии с Федеральными законами от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от
19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим
детей», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022
года № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с
рождением и воспитанием ребенка», Законом Брянской области от 26 декабря
2022 года № 102-З «О ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием
ребенка», постановлением Правительства Брянской области от 9 января 2023 года
№ 12-п «О порядке разработки и утверждения административных регламентов
предоставления государственных услуг на территории Брянской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в административный регламент по предоставлению

государственной услуги «Об утверждении административного регламента по
предоставлению государственной услуги «Предоставление ежемесячного пособия
в связи с рождением и воспитанием ребенка», утвержденный  приказом
департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области
от 13 января 2023 года № 17 (далее - регламент), следующие изменения:

1.1. Пункт 2 изложить в редакции:
«2. Право на ежемесячное пособие предоставляется нуждающимся в

социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в

2

возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской
Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации (далее
- заявитель).

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и
воспитанием ребенка осуществляются:

беременной женщине в случае, если срок ее беременности составляет 6 и
более недель и она встала на учет в медицинской организации в ранние сроки
беременности (до 12 недель);

одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в
возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и
постоянно проживающего на территории Российской Федерации.».

1.2. Дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер

среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума
на душу населения, установленную в Брянской области по месту жительства
(месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с
Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном
минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением
ежемесячного пособия (далее - величина прожиточного минимума на душу
населения).

В случае если ежемесячное пособие назначено и выплачивается одному из
родителей (усыновителей, опекунов (попечителей), при назначении ежемесячного
пособия в случае рождения последующего ребенка при условии, что обращение за
назначением ежемесячного пособия последовало не позднее 6 месяцев со дня
рождения такого ребенка, положения абзаца первого настоящего пункта не
применяются.».

1.3. Дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:
«3.1. Консультирование граждан о порядке предоставления

государственной услуги может осуществляться:
при личном обращении;
посредством информационной системы «Единый контакт-центр

взаимодействия с гражданами», входящей в состав государственной
информационной системы «Единая централизованная платформа в социальной
сфере.».

1.4. Пункт 12 дополнить абзацем следующего содержания:
«Решение о назначении ежемесячного пособия в соответствии с пунктом

12.1. регламента в беззаявительном порядке принимается органом,
осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, в течение 10
рабочих дней со дня поступления сведений о рождении ребенка.».

3

1.5. Дополнить пунктом 12.1. следующего содержания:
«12.1. В случае если ежемесячное пособие назначено и выплачивается

одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей), ежемесячное
пособие в связи с рождением последующего ребенка такому родителю
(усыновителю, опекуну (попечителю) назначается органом, осуществляющим
назначение и выплату ежемесячного пособия, в беззаявительном порядке при
поступлении посредством системы межведомственного электронного
взаимодействия сведений о рождении такого ребенка.

В целях назначения ежемесячного пособия в беззаявительном порядке
орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, на
основании сведений о рождении последующего ребенка и на основании сведений
о страховом номере индивидуального лицевого счета родителя (усыновителя,
опекуна (попечителя):

проверяет факт получения родителем (усыновителем, опекуном
(попечителем) ежемесячного пособия в отношении предыдущих детей;

в срок, не превышающий одного рабочего дня со дня вынесения решения о
назначении ежемесячного пособия в беззаявительном порядке, направляет
родителю (усыновителю, опекуну (попечителю) уведомление о принятом
решении посредством Единого портала (если родитель (усыновитель, опекун
(попечитель) зарегистрирован в федеральной государственной информационной
системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре,
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие
информационных систем, используемых для предоставления государственных и
муниципальных услуг в электронной форме»).

Обработка поступившей информации о рождении ребенка прекращается в
следующих случаях:

отсутствие информации, позволяющей определить страховой номер
индивидуального лицевого счета родителя (усыновителя, опекуна (попечителя);

отсутствие информации о назначении родителю (усыновителю, опекуну
(попечителю) ежемесячного пособия в отношении предыдущего ребенка
(предыдущих детей);

выявление факта назначения ежемесячного пособия в отношении
предыдущего ребенка (предыдущих детей) лицу, не состоящему в
зарегистрированном браке с лицом, родившим ребенка.».

1.6. Дополнить пунктом 14.1. следующего содержания:
«14.1. В случае установления факта наличия в заявлении о назначении

ежемесячного пособия и (или) документах (сведениях), представленных
заявителем, недостоверной и (или) неполной информации, в том числе в случае
установления факта проставления заявителем в заявлении о назначении

4

ежемесячного пособия отметки о необходимости назначить ежемесячное пособие
на детей, на которых оно уже назначено (за исключением случая подачи
заявления о назначении ежемесячного пособия в соответствии с абзацем вторым
пункта 21 Правил назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с
рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным
законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16
декабря 2022 года № 2330 (- далее Правила)), факта наличия у заявителя места
жительства (пребывания) на территории Российской Федерации при указании
заявителем в заявлении о назначении ежемесячного пособия адреса места
фактического проживания, орган, осуществляющий назначение и выплату
ежемесячного пособия, вправе вернуть такие заявления о назначении
ежемесячного пособия и (или) документы (сведения) заявителю на доработку с
указанием информации, подлежащей корректировке.

В этом случае срок принятия решения о назначении либо об отказе в
назначении ежемесячного пособия приостанавливается до даты представления
заявителем доработанного заявления о назначении ежемесячного пособия и (или)
доработанных документов (сведений), но не более чем на 5 рабочих дней.

Заявитель представляет в орган, осуществляющий назначение и выплату
ежемесячного пособия, доработанное заявление о назначении ежемесячного
пособия и (или) доработанные документы (сведения) в течение 5 рабочих дней со
дня получения заявления о назначении ежемесячного пособия от органа,
осуществляющего назначение и выплату ежемесячного пособия.».

1.7. Пункт 16 изложить в редакции:
«16. Выплата ежемесячного пособия производится органом,

осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, через кредитные
организации либо через организации федеральной почтовой связи не позднее 5
рабочих дней после дня назначения ежемесячного пособия.

Выплата ежемесячного пособия по заявлениям о назначении ежемесячного
пособия, которые поданы в последний месяц периода, на который назначено
ежемесячное пособие, а также в месяце, следующем за последним месяцем
указанного периода, производится с 1-го по 25-е число месяца, следующего за
месяцем, за который выплачивается ежемесячное пособие.

Последующие выплаты производятся органом, осуществляющим
назначение и выплату ежемесячного пособия, с 1-го по 25-е число месяца,
следующего за месяцем, за который выплачивается ежемесячное пособие.».

1.8. Пункт 24 изложить в редакции:
«24. Перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для

назначения и выплаты ежемесячного пособия, утвержден постановлением

5

Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 года № 2330 «О
порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и
воспитанием ребенка».».

1.9. В пункте 27:
1.9.1. Подпункт «ж» изложить в редакции:
«ж) установление факта назначения ежемесячного пособия гражданам,

имеющим детей в возрасте до 17 лет, на ребенка, в отношении которого подается
заявление о назначении ежемесячного пособия (за исключением случаев
обращения за назначением ежемесячного пособия в соответствии с абзацем
вторым пункта 21 Правил и случаев, когда по решению суда место жительства
ребенка определено с другим законным представителем);».

1.9.2. В подпункте «з»:
в абзаце первом слова «не более одной трети его общей площади» заменить

словами «составляет менее одной трети или равна одной трети его общей
площади»;

в абзаце седьмом слова «не являющихся муниципальными образованиями в
составе городских округов,» исключить.

1.9.3. Подпункт «к» дополнить абзацем следующего содержания:
«Доходы в виде процентов по номинальным счетам в банках, открытым на

детей в возрасте до 18 лет, находящихся под опекой (попечительством), в целях
применения настоящего подпункта не учитываются.».

1.9.4. В подпункте «л»:
абзац первый изложить в редакции:
«л)  наличие у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи (за

исключением детей в возрасте до 18 лет) доходов, предусмотренных подпунктами
"а", "б" (в части пенсий), "в" (в части стипендий и компенсационных выплат в
период нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям), "е",
"к", "м" - "о" и "р" пункта 47 Правил (а также их эквивалентов, полученных за
рубежом), в размере менее четырехкратной величины минимального размера
оплаты труда, установленного в соответствии с законодательством Российской
Федерации, либо отсутствие таких доходов за расчетный период,
предусмотренный пунктом 48 Правил, за исключением следующих случаев (их
совокупности), приходящихся на указанный период:»;

абзац четвертый изложить в редакции:
«заявитель и (или) члены его семьи младше 23 лет обучались в

общеобразовательной организации, профессиональной образовательной
организации или образовательной организации высшего образования по очной
форме обучения (за исключением обучения только по дополнительным
образовательным программам);»;

6

абзац девятый после слов «под стражей» дополнить словами «или
домашним арестом»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«Положения настоящего подпункта в части наличия доходов в размере

менее четырехкратной величины минимального размера оплаты труда,
установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации,
применяются к заявителю и каждому из трудоспособных членов его семьи в
отдельности.

Решение об отказе в назначении ежемесячного пособия по основанию,
предусмотренному настоящим подпунктом, органами, осуществляющими
назначение и выплату ежемесячного пособия, не принимается в отношении
граждан, указанных в статье 1 Федерального закона "Об особенностях правового
регулирования отношений в сфере социальной защиты и социального
обслуживания граждан, проживающих на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области.».

1.9.5. Подпункт «м» изложить в редакции:
«м) совокупный размер ежемесячного пособия, определенный в

соответствии с пунктами 5 и 7 Правил, меньше совокупного размера мер
социальной поддержки, предоставляемых с учетом оценки среднедушевого
дохода и получаемых в отношении детей и (или) заявителя, на которых подано
заявление о назначении ежемесячного пособия;».

1.9.6. Дополнить подпунктами «н»- «п» следующего содержания:
«н) непредставление заявителем документов (сведений), подтверждающих

проживание по адресу места пребывания (фактического проживания), указанному
в заявлении о назначении ежемесячного пособия, в соответствии с пунктом 20(1)
Правил;

о) обращение за назначением ежемесячного пособия лица, признанного
судом недееспособным или ограниченно дееспособным, за исключением случаев,
когда такое лицо не лишено родительских прав (не ограничено в родительских
правах) в отношении ребенка, на которого подается заявление о назначении
ежемесячного пособия;

п) обращение за назначением ежемесячного пособия лица, лишенного
родительских прав (ограниченного в родительских правах) в отношении ребенка,
на которого подается заявление о назначении ежемесячного пособия.».

1.9.7. Абзацы тридцать седьмой и тридцать восьмой изложить в редакции:
«В случае если ежемесячное пособие назначено и выплачивается одному из

родителей (усыновителей, опекунов (попечителей), при назначении указанного
пособия в связи с рождением последующего ребенка при условии, что обращение

7

за назначением ежемесячного пособия последовало не позднее 6 месяцев со дня
рождения такого ребенка, положения подпунктов "б", "з" и "и" - "л" пункта 31
Правил не применяются.

Основания, указанные в подпункте "л" пункта 31 Правил, оцениваются в
совокупности и учитываются за полный месяц независимо от даты наступления. В
случае если совокупный период наличия указанных оснований составляет 10 и
более месяцев расчетного периода, предусмотренного пунктом 48 Правил,
решение об отказе в назначении ежемесячного пособия не принимается.

В случае если совокупный период наличия оснований, указанных в
подпункте "л" пункта 31 Правил, составляет менее 10 месяцев, доходы,
предусмотренные подпунктами "а", "б" (в части пенсий), "в" (в части стипендий и
компенсационных выплат в период нахождения в академическом отпуске по
медицинским показаниям), "е", "к", "м" - "о" и "р" пункта 47 Правил (а также их
эквивалентов, полученных за рубежом), должны составлять не менее
четырехкратной величины минимального размера оплаты труда, установленного в
соответствии с законодательством Российской Федерации, деленной на 12 и
умноженной на число месяцев, в которых отсутствовали основания, указанные в
подпункте "л" пункта 31 Правил.

Основания, указанные в абзацах десятом и одиннадцатом подпункта "л"
пункта 31 Правил, применяются как в случае, если такие основания
действительны на дату подачи заявления, так и в случае, если такие основания
приходились на расчетный период, предусмотренный пунктом 48 Правил, вне
зависимости от количества месяцев действительности данных оснований,
вошедших в такой период.».

1.10. Пункт 28 дополнить абзацем следующего содержания:
«Под единственным опекуном (попечителем) ребенка понимается опекун

(попечитель), не состоящий в браке.».
1.11. Абзац второй пункта 32 исключить.
1.12. Пункт 33 исключить.
2. Разместить приказ на официальном сайте департамента социальной

политики и занятости населения Брянской области в сети Интернет и
опубликовать на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Направить административный регламент для руководства и применения в
работе в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской
Федерации по Брянской области.

4. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования, за
исключением абзаца третьего пункта 1.2., пункта 1.4., пункта 1.5., абзацев
второго, третьего пункта 1.6., подпунктов 1.9.1., абзацев третьего, пятого,

8

восьмого, девятого 1.9.4, абзацев третьего, четвертого подпункта 1.9.6., подпункта
1.9.7. пункта 1.9, которые распространяются на правоотношения, возникшие с 1
января 2025 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора департамента Волкову Г.Г.

Директор департамента [SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров